hic & hoc sexus: hic & hæc & hoc specus: hic & hoc sal. Cato in secū/  
do: Ex sale qui apud carthaginenses fit. Affranus in cōpialibus: Ut  
quicquid loquitur sal: merum est. Etia hoc sal Ennius protulit i quar/  
to annalium: Caruleum spumat sale conferta rate pulsum pro mare.  
Supradictorum tamen nominum usus: & apud Caprū & apud Pro/  
bum de dubiis generibus inuenies.

**I**ncipit de Numero

**N**umerus est dictionis forma quæ discretionē quantitatis fa/  
cere potest. Est autem uel singularis uel pluralis. nam dualis  
apud latinos non inuenitur. Singularis est ut homo: plura/  
lis ut homines. Et sciendum q̄ in uno proprie numerus non dicitur.  
sed abusiue. quomodo nominatiuus casus non est sed abusiue dicitur  
q̄ facit alios casus: quāuis multi de hoc dicant q̄ ideo casus sit dicen/  
dus: q̄ a generali nomine cadunt omnium specialium nominatiui.  
Sed si ob hoc casus est dicendus: omnes partes orationis possunt ui/  
deri casum habere. Verbum enim & aduerbium & coniunctio a gene/  
rali uerbo & ab aduerbio & coniunctione cadunt in speciales posi/  
tiones singularum. Alii autem dicunt q̄ ipsa terminatio nominatiui  
cadens in alias diuersas terminationes: non incongrue casus nomina/  
tur: cum naturam habeat ut cadere possit: & cadendo faciat omnes ca/  
sus. Quippe casus dicitur non solum illud in quo aliquid cadat: sed  
etiam ipsa res quæ cadit. Vnde aptota dicunt illa nomina doctissimi  
artium scriptores quæ nominatiuum tantum habet casum in quo re/  
futatur eorum ratio. qui ideo putant eum casum nominatiuum: q̄ a  
generali nomine cadat. Postumus etiam a maiore & a frequētiore par/  
te casuum qui sunt obliqui hunc quoque accipere nominatiuum quo  
modo & syllabas ex singulis uocalibus dicimus. Ergo singularis quo  
que numerus bene dicitur: q̄ ipse gemiatus & multiplicatus facit oēs  
numeros. Et q̄ omnes numeri ex ipso componuntur & in ipsum re/  
soluuntur. Et singularis quidem numerus finitus est: pluralis uero in  
finitus. Cum enim dico homo est: certum est de uno dicere. cum uero  
homines: incertum est de quot. Nam a duobus usque ad innumera/  
biles extenditur significatio. Itaque natura numerorum quoque cer/  
torum inuenit nomina: quibus adiunctis nihil citra ultraque liceat i/  
telligere: ut homines duo centum uel mille: ergo dubitationem plura  
g iii.

liū discutit adiunctio eorum nominū : quæ in singulis numeris sunt  
 propria: & sunt suæ cuiusdam positionis. Quippe cū sint pluralia nō  
 a singularibus nata: omnia enim a se nascuntur. Nam duo non est ab  
 uno deriuatum: nec tres a duobus: nec quattuor a tribus. Numeros  
 autem hæc habent dictiones quæ personas quoque habent finitas uel  
 infinitas: idest nomina: uerba participia: uel pronomina. Vnde si  
 deficiat personis uerbum: deficit etiam numero. Qualia sunt infini/  
 ta impersonalia gerundia: uel supina. Aduerbiū uero quanuis saepe  
 demonstrat numerum ad significationem nominum numeraliū: Nō  
 tamen quasi accidentem hunc habet. Accidentia enim generalia fere  
 sunt ad omnes species partium perfectarum. Quod enim dicas singu/  
 laris numeri aduerbiū: uel quod pluralis: cum similiter omne aduer/  
 biū tam singularibus q̄ pluralibus uerbis adiungitur: etiam nume/  
 rale quencunque numerum significet ut sigilatim circueo & sigilatim  
 circuimus. Pluraliter loquor & pluraliter loquimur sapissime dico: &  
 sapissime dicimus: q̄ in nulla parte alia numerum possidente potest  
 contingere: nisi figurate: ut cum sint numeri singularis plurali adiu/  
 gantur: uel cum sint pluralis singulari. Præter ea nomen & pronome  
 & uerbum & participium declinantur in numeros. Aduerbiū autē  
 quicquid significat uel quencunque numerum indeclinabile manet  
 hoc tamen interest inter numerorū nomina quæ sunt indeclinabilia:  
 & inter aduerbia q̄ ea licet tam singularibus adiungere ut prædixi q̄  
 pluralibus: ut milies dixi & milies diximus. Illa uero non nisi plurali/  
 bus: ut mille homines diximus. Nec præpositio ergo nec coniunctio  
 nec interiectio numerum habent quippe nec personas significant. In/  
 ueniuntur quædam nomina quæ utrunq; numerum eadem uoce de/  
 monstrant: ut in prima declinatione singularis genitiuus: & datiuus  
 & nominatiuus pluralis & uocatiuus: ut huius & huic pœtæ: hi & o  
 pœtæ & in mobilibus trium generū omnibus singularia foemina &  
 pluralia neutra habēt eandē uocem hæc prima ἡ πρῶτη καὶ τῆς πρῆς ἢ  
 ἱερᾶ καὶ τῆς ἱερᾶ maxima ἡ μεγίστη καὶ τῆς μεγίστης in secunda quoque  
 declinatione genitiuus singularis & nominatiuus & uocatiuus plura/  
 lis idē ē. ut huius docti hi docti & o docti. In tertia uero omnia i es pro/  
 ductā nominatiuū terminātia: cū pares habeat nomiatiuo genitiuus  
 syllabas. nomiatiuus quoq; pluralis & accusatiuus & uocatiuus idē est  
 ut hic uerres: hi & hos & o uerres: hæc cædes hæc & has & o cædes: in  
 quarta ēt genitiuus singularis & nominatiuus & accusatiuus & uoca

tius pluralis idem est. **Quippe** in omnibus his casibus pducitur us  
 huius fluctus hi & hos & o fluctus. In quinta quoq; declinatōne om  
 nis nominatiuus & uocatiuus singularis: & nominatiuus & accusati  
 uus & uocatiuus pluralis idem est: ut hęc & o res: spes: facies: hęc &  
 has & o res: spes: facies. **Nec** solum in nominibus: sed etiam in prono  
 minibus inuenies communia quadam utriusq; numeri: ut in his quę  
 genitiuum uel datiuum singularem in. i. terminant: & similiter uoca  
 tiuum pluralem: mei: tui: sui: nostri: uestri: illi: isti: ipsi: ei: qui quoq; tã  
 singularis est nominatiui q̄ pluralis. In participiis quoq; mobilibus i/  
 dem fit quod in nominibus. **Nam** in uerbis nulla uox eadem apud la  
 tinos singularis est & pluralis: quia id apud gręcos interdum inueni  
 tur: ut εἷων ἔτυπτον. **Sunt** quadam nomina semper singularia uel  
 natura uel usu. **Natura** ut propria quę naturaliter indiuidua sunt: ut  
**Iuppiter: Venus: Ceres: Achilles: Hector: sol: luna: Italia: Sicilia.** usu  
 quoq; quę singulariter proferri tradidit usus: ut sanguis: puluis. **In**  
 his tamen ipsis est quando euentus uel partitio regionum uel diuer/  
 sę opiniones uel auctoritas ueterum cogit: uel quando pro appellati  
 uis quoq; proferuntur: ut etiam plurali numero proferantur. **Euentus**  
 quod euenit saepe eodem nomine proprio duos uel plures nuncupari  
 ut **æneas achisæ filius: & syluius æneas: pyrthus filius achillis: & Pyr**  
**thus rex Epirotarum: Ajax thelamonius & ajax oilei filius.** **Hęc** enī  
 non naturaliter communia sunt. quippe nullam qualitatem commu  
 nem significant: sed casu diuersis contingere personis. non enim ideo  
 eodem nomine nuncupati sunt ut qualitatem similem habeant: id est  
 q̄ duo albi essent uel duo nigri. **Idem** facit partitio regionum: ut gal/  
 lia citerior: & gallia ulterior: diuersę opiniones: q̄ quidam multos so  
 les: & multas lunas putauerunt esse. **Terra** quoque uirtus: pietas: iu/  
 stitia: probitas: & similia quando deas significant propria sunt: quan/  
 do uero ptes uel in hominibus sitas res: appellatiua sunt. **Itaq;** si sint  
 ppria nō habēt plurale numerū. **Sin** appellatiua habēt. auctoritas ut  
 mella: frumēta: ordea: farra: plurali numero ptulit **Vir.** cū in usu fre/  
 quētiore singularis numeri sunt: sicut alia quoq; plurima: ut sanguis:  
 puluis: pax: quę tã singulariter q̄ pluraliter prolata idē possunt signi  
 ficare: sed pluraliter nō utimur eis: quia auctoritas deficit cui si colli/  
 buisset quomodo cruores dicere sanguines: uel quomodo cineres sic  
 pulueres nihil impediret. **Sciendū** tamē q̄ metallorū uel seminū uel  
 humidorū ad mensurā uel ad pensum pertinētium pleraq; singularia

semper inueniuntur: ut agrum: argentum: aes: plumbum: stagnum:  
uitrum: auricalcum: electrum: triticum: δριζα: faba: lens: pisa: cōchis:  
acetum: liquamen: mulsum: oleum. Adeo autem haec uetus regula nō  
prohibet etiam pluralia habere: quod quidam confisi auctoritate: plu-  
rali quoque ut dictum est protulerunt numero: ut ordea frumenta fa-  
ba: uina mella. Similiter sunt quaedam semper pluralia uel natura uel  
usu: natura ut gemini proprium in signo caelesti & pisces usu ut ma-  
nes: arma: mœnia: floralia: saturnalia: nundina: kalēdæ: nona: idus:  
compitalia: neptunalia: & omnia pene festorum nomina sunt quæ-  
dam singularia uoce intellectu pluralia: quæ etiam comprehensua  
dicuntur: idest Πηριληπτικὰ ut populus: exercitus: legio. Alia cōtra  
intellectu singularia: uoce pluralia: ut Athenæ: thebæ: mycenæ: ma-  
nala: gargara: dyndima: bactra. Inueniuntur tamē etiam in his qua-  
dam singulariter prolata idem significantia. Virgi. in quinto: Argoli-  
co ue mari deprænsus & urbe mycena. Statius in octauo: Viue super-  
stes ait: Diræque ad mœnia thebes solus abi: Menalus quoq; dicitur  
& tartarus & gargarus. Virgilius in bucolicis: Menalus argutumq;  
menus pinusq; loquentes semper habet. Idem in sexto: Tum tartarus  
ipse: Bis patet impræceps tantum tenditq; sub umbras.

#### De figuris.

**F**igura quoq; dictionis in quantitate comprehenditur uel  
enim simplex est: ut magnus: uel composita: ut magnani-  
mus: uel decomposita quam græci Περσωνόρον uocant:  
idest a compositis deriuata: ut magnanimitas: quæ rationabiliter se-  
paratim accepta est figura a græcis. Neque enim simplex potest esse  
quæ a composita deriuatur dictione: neq; cōposita quoniam quod su-  
um est compositum non habet: idest ut per se ipsa ex diuersis compo-  
natur dictionibus separatim intelligendis sub uno accentu & unam  
rem suppositā idem significandam accipiat: ut iuramentum: res publi-  
ca: & talia. una enim ē res supposita: dua uero uoces diuersæ sub uno  
accentu prolata: quas inuenis separans compositum etiā si sit a corru-  
ptis cōpositū: ut est parricida: hoc enim ipsum p se compositū: quare  
tes ex quibus dictionibus est inuenimus diuisione facta eas per se in-  
telligendas. Dicimus enim a parente & a uerbo cadere: quæ utraq; p  
se integra sunt & intellectū habent plenū: quod in decompositis fieri nō  
potest. Si enim dicā magnanimitas cōpositū ē a magno & animato

nihil dico: animitas enim per se nō dicitur: necesse ē ergo dicere q̄ magnanimus quidem compositum est a magno & animo quæ sunt itelligenda per se. **A** magnanimo autem deriuatum est magnanimitas: quæ inueniuntur multa dubia utrum decomposita sint an composita: ut impietas: infelicitas: profecto quæ si ab impio & infelice & profecto dicamus esse deriuata decomposita sunt. **C**um autem in duo se paratim itelligenda possunt diuidi uidentur esse composita: quomodo participia quæ a compositis uerbis deriuantur: ut perficiēs: negligens: circumdans: anteueniēs. **S**unt tamen quædam quorum simplicia in usu frequenti nō sunt: ut defensor: repleo: compleo: suppleo: deleo: releo: defendo: offendo: respiceo: aspiceo: despicio: suspicio: quæ aut rationabiliter simplicia quoq; horum possunt dici: ostendūt nomina ex eis nata. **P**lenus quasi a pleo uerbo: letum quasi a leo uerbo & leor: spectro etiam uerbum quasi a spicio uerbo natum est frequentatiuum. **C**omponuntur autem nomina quattuor modis: ex duobus integris: ut tribunus plebis: iurandum: ex duobus corruptis: beniuolus: pinirapus. ex integro & corrupto: ut inimicus: extorris. ex corrupto & integro: ut efferus: impius. **E**t sciendum q̄ omnes partes oratiōis habent composita absq; interiectione & plerisq; participiis. **I**nteriectiones enim semper simplices sunt. **P**articipia uero uel simplicia sunt uel decomposita plerunq; idest a compositis uerbis deriuata sunt. **P**er se enim raro componitur participium. **N**am si quis dicat a faciens participium compositum fieri efficiens sciat hoc minime posse fieri: nisi ipsius uerbum compositum prius fuerit: ut efficio atq; ex hoc uerbo nasci participium efficiens. **Q**uæ enim participia per se componuntur pleraque amittentia uim participii transeunt in nomina: ut potēs: impius: doctus indoctus. **I**deo autem diximus pleraque q̄ illa participia uidentur esse ex simplicibus suis composita: quæ non uerborum sui temporis: sed participiorum simplicium regulam seruant: ut cōtingi contactus: a simplici tactus: coegi coactus: a simplici actus: cōtuli collatus: a simplici latus. **N**omina uero componuntur uel cum aliis nominibus: ut omniparens: paterfamilias: uel cum aliis uerbis: ut armiger: lucifer: uel participiis: ut senatus decretum plebiscitum. **V**el pronomi- nibus: ut huiuscemodi: illiuscemodi. **V**el ab aduerbiis: ut satisfacio: beneficus: maleficus. **V**el cum prepositionibus: ut imprudens: perfidus. **V**el coniunctiōibus uterq; quisq; nequis: siquis: quæ cōposita esse ostendūtur a fœmininis in .a. desinentibus: ut siqua

nequa: quomodo aliqua. Nam si non essent composita femininum  
in .a. diphthongum fecissent: si quæ: nequæ: uti quis femininum fa-  
cit quæ. Et componuntur uel a duabus dictionibus: ut septentrio: se-  
miuir: uel tribus: ut imperterritus: inexpugnabilis: inextricabilis: uel  
amplioribus: ut cuiuscunquemodi: quæ tamen solent etiam a compo-  
sitis secundam compositionem accipere. Primo enim compositum est  
perterritus: expugnabilis: extricabilis: & post imperterritus in expu-  
gnabilis: inextricabilis. Similiter imperfectus: ineluctabilis. & simi-  
lia. Est ergo illud quoque attendendum quod separata composita non so-  
lum in simplices resoluuntur dictiones: sed etiam in antecompositas:  
sicut sunt ea quæ a tribus uel amplioribus componuntur: ipsa tamen  
quoque antecomposita necesse est in duas intelligibiles dictiones re-  
solui. Componuntur tamen quædam etiam ex decompositis: potens  
a uerbo potes: quod est compositum ex hoc componitur impotens:  
omnipotens: ignipotens: uiripotens. ex simplici & decomposito. Et sci-  
endum est quod si duo sint nominatiui ex utraque parte declinatur com-  
positum: ut respublica reipublicæ: iurandum iurifurandi: quod  
græci nunquam faciunt in compositis. Dicunt enim oportere compagi-  
nem qua coherant in compositione dictiones immobilem manere. hoc  
igitur non seruantes latini diuersorum quidem utimur declinatione  
accentu tamen compositorum. In omni enim casu sub uno accentu  
ea proferentes composita esse ostendimus: & possumus dicere per sin-  
gulos casus ea componi: quod dicentes non uidemur contra supradi-  
ctam græcorum de compagine rationem facere. Nec mirum est per  
singulos casus apud nos nomina componi: cum apud illos quoque eti-  
am uerba quædam inueniuntur: quæ per diuersa tempora componuntur:  
ut κατὰ γράφω κατ' ἐγγραφὸν ἀναγίνωσκω ἀνεγίνωσκον. Nam si  
a presenti κατὰ γράφω dicamus nasci κατ' ἐγγραφὸν incipit labefactari  
compago compositionis: quod recusat ratio. Vnum apud latinos in-  
uenitur nomen: quod quis ex duobus nominatiuis sit compositum  
non tamen ex utraque parte declinatur: id est alteruter alterutrius: quod  
tamen ipsum non absque ratione declinatur. Nam cum duæ pugnant  
contra se regulæ ut alteram seruet necessario perdet alteram. Om-  
nia tamen nomina uel etiam pronomina quæ genitiuum in ius termi-  
nant debent hunc habere communem trium generum: ut unus uni-  
us: una unius: unum unius: solus solius: sola solius: solū solius: Ille il-  
lius: illa illius: illud illius. Cū igitur femininum & neutrum supradicti

nominis ex corrupto & integro sint composita hiatus causa & eupho-  
 nia: alterutra pro altera utra: alterutrum pro alterum utrum & ne-  
 cessario habuerint extrinsecus declinationem: id est alterutrius. **Vn-**  
**de Cicero pro Marcello:** Quod si in alterutro peccandum sit; malim  
 timidus quam parum prudens uideri. **I**taque masculinum quoque  
 eorum est declinationem secutum propter rationem supradictam in-  
 ius terminantis genitiui: qui communis uult esse trium generū. **N**ec  
 solum tamen in declinationibus nominum hoc inuenitur: sed etiam  
 in accentibus: ut uterque: utraque: utrunque: plerisque: pleraque: ple-  
 runque. **F**œmininum enim quanuis penultima breuis sit: accētum  
 tamen in ea habuit acutum sicut masculinum & neutrum. **Q**uæ enī  
 nisi separata sit si græcos sequimur: coniunctio enclitica non debet  
 esse. **N**isi illud dicamus quodque quando cum integris componitur  
 dictionibus: quanuis significationem suam amittit: id est coniuncti-  
 onis tamen enclitici uim seruat: pleraque: ubique: utraque: exceptis  
 differentia causa: ut itaque: utique. **I**n his enim non solum coniunctio  
 sed etiam præposita ei aduerbia proprie uim significationis conuer-  
 tunt composita. **V**etustissimi tamen altera utra: & alterum utrum:  
 & alterius utrius solebant proferre: ut plerum plera **P**lerum: absque ad-  
 ditione q̄. **C**icero in prothagara: Quæ igitur potest esse idignitas uo-  
 luntatis ad molestiam nisi in magnitudine: aut in longitudine alteri-  
 us utrius posita. **C**ato de ambitu: Sed sūt partim qui duarum rerum  
 alterius utrius causa magistrum petunt. **I**dem in primo originum:  
**A**grum quem uulsi habuerunt campestris: plerum ab originum fuit  
**P**acuius in Doloeste: **P**ater Acheos in capherei saxis pleros perdi-  
 dit. **I**dem in teucro: **P**eriere danai plera pars pestundata est. **A**selius  
 in tertio historiarum: aduerbialiter sineque extulit: ut fieri solet ple-  
 rum: ut in uictoria mitior mansuetiorque fiat. **E**rgo nihil aliud est  
 in nominibus hisque nisi syllabica epictasis quomodo ce in quibus-  
 dam pronomibus & aduerbiis hisce: hocce: illicce. **N**am & plerum  
 plera plerum: & plerisque & pleraque & plerunque idem significant  
**U**ter uero & uterque diuersas habent significationes: ut enim πῶς  
 ποσ diuiduam uim habet uterque ἐκ τῆρος collectiuam ubi πῶς πῶς  
 ubique πανταχοῦ. **I**n his ergo & similibusque si coniunctionem ac-  
 cipiamus composita sunt. **S**in syllabam deriuatiua. **S**imiliter undiq̄  
 denique: itaque. **S**in uero ex utroque casu obliquo composita  
 sunt: nomina manent indeclinabilia: ut sunt huiusmodi: illiusmodi:

istiusmodi: cuiusmodi: eiusmodi: cuiusmodi. **S**in ex nominatio & obliquo: uel ex obliquo & nominatio: nominatio declinatur tantum: ut praefectus urbis: senatusconsultum. **E**t inuenimus per omnes casus fere composita: ut iurisperitus: legislator: praefectus urbis & praefectus urbi: tribunus plebis & tribunus plebi: agricola agrum colens: caelicola id est caelum colens: mactes id est magis aucte. **A**ntiqui tamen & mactus dicebant: menceps mentecaptus: & singularia cum pluralibus componuntur: ut orbis terrae & orbis terrarum: pater familias pater familiarum: armipotens armorum potens: magister militum. **Q**uidam composita haec existimant a secretis a caelicolis a responsis ab atis. **P**ossunt tamen haec eadem etiam separata esse si diuersos accentus his dederis uel interponas coniunctiones: ut resque publica: populusque romanus: tribunusque plebis. **S**i quis ad imitationem graeci enclitice prolatum quidam putant: ut nunquis: nequis. **O**stenduntur tamen ea sine dubio composita tam a foeminino singulari quam neutro plurali in .a. desinentibus. **C**ompositio enim non enclitica corrumperet dictiones solet. **D**icimus enim siqua nequa ut aliqua.

#### **De casibus.**

**C**asus est declinatio nominis uel aliarum casualium dictio num quae fit maxime in fine. **N**ominatio tamen siue rectus ut quibusdam placet: quae a generali nomine in specialia cadat casus appellatur: ut stilum quoque manu cadentem rectum cecidisse possumus dicere. **V**el abusiue dicitur casus: quae ab ipso nascuntur omnes alii. uel quae cadens a sua terminatione in alias facit obliquos casus. **Q**uæritur autem quid sit inter indeclinabilia & aptota & monoptota. **E**t sciendum quae aptota & monoptota indeclinabilia sunt. **S**imiliter enim non uariant terminationem: sed immobilem eam seruant. **A**ptota tamen sunt proprie dicenda quae nominatio solum habent qui plerumque & uocatio inuenitur & non accipitur etiam pro obliquis: ut Iuppiter: diespiter. **N**on enim licet eodem pro genitiuo uel alio obliquo casu uti. **I**deo autem dixi proprie dicenda: quia inueniuntur antiqui aptota pro monoptotis: & monoptota pro aptotis: posuisse. **N**eutralium uero si sit aptotum necessario etiam pro accusatiuo & uocatio accipitur eius nominatio: quod generale est omnium neutralium: ut fas: nefas: ir: pus. **M**onoptota uero sunt: quae pro omni

casu una eademq; terminatione funguntur qualia sunt nomina litte-  
rarum & numerorum a quattuor usque ad centum **M**ille quoq; in de-  
clinabile: & si qua inueniantur similia: ut hoc a huius a hoc alpha hu-  
ius alpha. hi quattuor horum quattuor. hoc gumi huius gumi hic &  
hæc & hoc neq; huius nequã: hi quot tot horum quot tot & barbara  
plurima: sed magis omnia nisi eam ad græcam uel ad nostram regu-  
lam flectamus uel auctoribus flexa inueniamus. **I**n is ergo idest carẽ  
tibus declinatõe finaliũ syllabarum quæ monoptota nominamus ui-  
dentur casus fieri non uocis sed significatione dũtaxat. **I**taq; articulis  
diuersis utimur p̄ uarietate significationis. **N**ec etiam structuræ ratio-  
nem seruamus sicut indeclinabilibus per sex casus: uelut autem una  
uoce diuersas possunt habere significationes. nam declinabilia per ca-  
sus quosdã quam indeclinabilia per omnes casus. **S**i contrario diuer-  
sis uocibus sæpe inuenimus unam eandemq; significationẽ fieri ut la-  
bor & labos. honor honos: huius cornus & corni: pinus & pini: huius  
quæstus & quæsti: ornatus uel ornati tumultus uel tumultu: **A**chillis  
uel achilli: aulai uel aula: a fœlice uel fœlici: deis & diis: sapientiũ uel  
sapientum. **N**ec solum in nominibus sed etiam in aliis partibus: ut a-  
mauere uel amauerũt: amarã uel amauerã: ei uel ii: eis uel iis: nimiũ  
uel nimis: satis uel sat. **E**st autem rectus qui & nominatiuus dicitur p̄  
ipsum enim nominatio fit: ut nominetur iste **H**omerus: iste **V**irgili-  
us. **R**ectus autem dicitur q̄ ipse primus natura nascitur uel positione  
& ab eo facta flexione nascuntur obliqui casus. **G**enitiuus autem qui  
& possessiuus & paternus appellatur. **G**enitiuus uel q̄ genus p̄ ipsum  
significamus. ut genus ẽ priami: uel q̄ generalis uidet esse hic casus  
genitiuus: ex quo fere omẽs deriuationes & maxime apud græcos so-  
lent fieri. **P**ossessiuus autẽ q̄ possessionem quoq; per eũ casum signifi-  
camus: ut priami regnũ. **V**nde possessiua quoq; per eũ casum interpre-  
tamur. **Q**uid est enĩ priameiũ regnũ nisi priami: paternus etiam dici-  
tur q̄ per eum casum pater demonstratur: ut priami filius: unde patro-  
nymica pariter i eũ resoluũtur. **Q**uid enĩ priamides nisi priami filius.  
**P**ost hũc ẽ datiuus quẽ etiã cõmendaticiũ quidã nũcupauerũt: ut do  
homini illã rem: & cõmedo homini illã rẽ. **Q**uarto loco ẽ accusatiuus  
accuso hominẽ: & in causa hominẽ facio. **V**ocatiuus salutatorius uo-  
catur etiã: ut o anea & salue anea. **A**blatiuus etiã cõparatiuus: ut ab  
hectore aufero: & fortior hectore. **M**ultas tamen alias quoque & di-  
uersas unusquisque casus habet significationes: sed a notioribus & fre-  
b

quentioribus accaperunt nominationem sicut in aliis quoque multis hoc  
 inuenimus: ut patronymica uocamus: non quod omnia sed quod pleraque  
 a patribus deriuantur. **N**eutra dicimus uerba: non quod solum ea in hac  
 specie inueniuntur absolute dicta: ut prandeo. sed quod ex maxima parte quae  
 neutra habent significationem id est nec actiua nec passiuam. **S**yllabas non  
 minamus non quod omnes comprehensione litterarum consistunt: sed quod ple  
 raque. **S**ic ergo etiam casus ab aliqua notabiliore significatione sunt no  
 minati. **O**rdo quoque naturalis eis datus est: **Q**uipe nominatiuus quem  
 primum natura protulit: ipse primum sibi locum defendit. **V**nde uer  
 bis quoque intransitiue iste quasi egregius adhaeret. **G**enitiuus quoque  
 secundum locum sibi defendit: hic quoque naturale uicium generis pos  
 sidet: & nascitur quidem a nominatiuo: generat autem omnes obli  
 quos sequentes. **D**atiuus qui magis amicis conuenit tertium locum  
 tenet: & quod uel eandem habet uocem genitiuo: uel unius abiectione uel  
 mutatione litterae ab eo fit. **Q**ui uero ad inimicos magis attinet idem  
 accusatiuus quartum. **E**xterminum optinet apud graecos uocatiuus: qui  
 pe cum imperfectior ceteris esse uidetur: nisi secundae enim personae  
 coniungi non potest. **C**um superiores quattuor omnes personas pos  
 sunt complecti figurate adiuncti pronomibus: ut ego priscianus scri  
 bo: tu priscianus uel prisciane scribis: ille priscianus scribit. **M**ei prisci  
 ani eges: tui prisciani egeo: illius prisciani eget. **M**ihi prisciano das  
 tibi prisciano do: illi prisciano placet: me priscianum uides: te prisci  
 anum uideo: illum priscianum uidet. **S**imiliter ablatiuus tribus adiungit  
 personis: a me prisciano accipis: a te prisciano accipio: ab illo prisciano  
 accipit. **N**on egent autem nomina pronomibus: quamuis omnes circum  
 eant personas si cum uocatiuis aut substantiuis uerbis coniungatur  
 ut **V**irgilius nominor uel sum. **V**irgilius nominaris uel es: **V**irgilius  
 nominatur uel est. **I**gitur ablatiuus proprius est romanorum: & quam  
 uis quoque ipse tribus sociari potest. ut diximus personis: tamen quia  
 nouus uidetur a latinis inuentus uetustati reliquorum casuum con  
 celsit: quamuis hunc quoque a uetustissimis graecorum grammaticis acce  
 pisse uidentur qui sextum casum dicebant  $\delta\upsilon\pi\alpha\nu\delta\omicron\epsilon\upsilon\upsilon\ \epsilon\mu\epsilon\omicron\epsilon\upsilon\upsilon$  qui profecto  
 ablatiui uim possidet. **N**am etiam propositioem assumit  $\epsilon\grave{\epsilon}\epsilon\pi\epsilon\omicron\epsilon\eta\epsilon\eta\ \epsilon\grave{\epsilon}\omicron\upsilon\upsilon$   
 $\rho\alpha\nu\delta\omicron\epsilon\eta\epsilon\eta$ . **H**o.  $\epsilon\grave{\epsilon}\epsilon\eta\ \mu\epsilon\delta\epsilon\eta\epsilon\eta\ \tau\epsilon\tau\ \rho\alpha\phi\alpha\delta\iota\ \kappa\alpha\iota\ \epsilon\mu\ \mu\epsilon\eta\alpha\iota$ . **S**unt igitur formae casu  
 ales sex. **M**onoptota quae una terminatione pro omni casu funguntur  
 ut supra dictum est: ut nequam gamma: alpha: beta: cornu quattuor:  
 quinque: sex. his quidam addunt illa quae tam uoce quam significatione

unum casum habent: ut huiusmodi istiusmodi. **Diptota** quæ duos diuersos casus habent tantum: ut uerua: uerubus. **Nā** ueruum in usu non inuenimus & fors forte. **Terentius** i phormione: o fortuna o fors fortuna: **Virgilius** in primo. Forte sua libycis tempestas appulit oris. **Et** tabi tabo. **Alia** triptota qualia sunt omnia neutra secundæ declinationis in singulari numero: ut templum templi templo. **Et** in plurali tam in secunda q̄ in tertia & quarta: idest omnia neutra pluralia: ut templa templorum templis. **Sydera** syderum syderibus cornua cornuum cornibus. **Alia** tetraptota qualia sunt omnia in r desinentia secundæ declinationis: puer pueri puero puerum. **Alia** pēptota qualia sunt omnia masculina uel fœminina secundæ declinationis in us terminantia. doctus docti docto doctum docte: **Virgilius** uirgilii uirgilio uirgilium uirgilii. **Exaptota** sunt quæ sex diuersos casus habent: qualia sūt masculina in us desinentia: quæ secundum declinationem quorundā pronominum in ius efferunt genitiuum unus unius uni unum une ab uno: de cuius uocatio: quia quidam dubitāt **Caper** doctissimus antiquitatis perscrutator ostendit hoc usum. **Catulum** & **Plautū**. **Catulus** tu præter omnes uerba de capillatis celtiberose celtiberie fili. **Plautus** in fribolaria. **O** amice ex multis mihi: une cephalio. **Sole** quoq; atticidas i hymenæo. **Felix** lectule talibus sole amoribus. **Sunt** alia quorum quidem nominatiuus in usu non est. obliqui autem sunt: ut **Iouis** ioui iouem a ioue. quāuis uetustissimi nominatiuum quoq; hic **Iouis** proferebāt: sicut de nominatiuo tractātes ostēdemus. **Sūt** alii i quibus tres obliqui inueniuntur precis preci prece: frugi frugem fruge **Vetustissimi** tamen & frux & fruges nominatiuum protulerūt. **Alia** i quibus duo uicem uice: tabi tabo. **Alia** in quibus unus ut sponte laterem: quāuis & ablatiuus eius singularis: & nominatiuus & accusatiuus plurales inueniūtur: **Plau.** in truculneto. **Quid** maceria aut illa in horto quæ est in noctes singulas latere fit minor: quāuis hoc ad uos damni per mensus uiam est nihil mirum uetus est maceria: ueteres si lateres ruunt. **An** tu ueteres lateres ruere fas nephas cepe: **Illud** quoq; non est prætermittēdum quod quibusdam uidetur septimus casus eē ablatiuus quādo sine præpositione p̄fert: quod satis irrationabile uideatur. **Minime** eim præpositio addita uel subtracta mutare ualet uim casus. **Neque** enim cū accusatiuo casui multæ præpositiones solent adiūgi. **Alius** casus est quādo habet præpositiones. & alius quādo absq; his p̄fertur. **Quis** hoc dubitat q̄ omnes præpositiones uel accusatiuo

uel ablatiuo apud latinos iungi solent. Ergo si adiuncta uel non ablatiuo  
 uo mutant eius uim. Accusatiuo quoque adiuncta uel non debent si-  
 militer mutare casum. Denique in comparationibus absque prepositi-  
 one solet proferri ablatiuus: nec tamen dicit quisque septimum tunc esse  
 casum: sed ablatiuum cum dico fortior Achilles Hectoris: in quo om-  
 nes artium scriptores consentiunt: & sex esse casus confitentur & non  
 septem. Vno enim non duobus casibus latini superant graecos. Sep-  
 timum igitur qui addunt superuacuum faciunt qui nulla differen-  
 tia uocis in uillo nomine distet a sexto. Sciendum tamen quod hic casus:  
 idest ablatiuus est quando pro genitiuo & est quando pro datiuo acci-  
 pitur graeco. Pro genitiuo quando prepositionibus uel aduerbiis ab-  
 latiuus casus subiungitur: ut ex illo: ab illo: pro illo: coram illo: cum illo.  
 Et quando comparatur fortior illo. Et quando nominis & participii  
 ablatiuus uerbo: & nominatiuo alterius nominis cum transitione per-  
 sonarum adiungitur: ut sole ascendente dies fit: Et Traiano bellante  
 uicti sunt parthi. Hac autem utimur constructione quando consequen-  
 tiam aliquam rerum quae uerbo demonstrantur ad eas res: quae parti-  
 cipio significantur ostendere uolumus. Quid enim est Traiano bella-  
 te uicti sunt parthi: nisi quod secuta est uictoria Traianum bellantem: &  
 sole ascendente factus est dies: nisi quod ascentionem solis secuta est dies.  
 Inueniuntur tamen etiam nomina loco participiorum in huiusmodi  
 locutione posita: ut Virgilius in septimo: Non uobis rege latino diui-  
 tis uber agri. Triax ue opulentia deerit: Rege latino pro regnante la-  
 tino: quis in huiusmodi constructionibus subauditur participium  
 substantiuum. Graeci autem in huiusmodi constructione solent pro ge-  
 nitiuo participii et infinitum ponere uerbum: ut εν τῷ βασιλευειν Τραϊ-  
 ανῶν ἢ γο υν βασιλευοντος Τραϊανου etiam tunc pro genitiuo ponit  
 graeco: quando per participium habens & accusatiuum interpreta-  
 mur cum: ut pulchra forma mulier: pro pulchram formam habens  
 mulier. Magna altitudine domus: idest magnam altitudinem habes  
 Pro datiuo quoque quando cum in uel sub prepositionibus iungitur:  
 ut in illo: sub illo. Et quando ipsum ablatiuum interpretamur per ac-  
 cusatiuum & per prepositionem per: ut uinco te manu: idest per ma-  
 num: uideo te lumine: idest per lumē.

**H**oc penum huius peni: hoc penus penoris: hic penus pe-  
 nus. Hac penus penus: hoc penu penu: hoc specus speco-  
 ris: hic specus specus: hoc specu specu: Algor algeris: hic